
\ ~ 
ROMÂNIA 

MINISTE~693L TURII ŞI CULTELOR 
ORDIN nr. din ~Q • 2006 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 
pentru numirea unui membru al Guvernului; 

În baza art. 12 alin. (4) din Legea nr. 182/2000 privind protejarea 
patrimoniului cultural naţional mobil, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

. Având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Culturii şi Cultelor 
nr. 2053/2002 pentru aprobarea Normelor de clasare a bunurilor culturale 
mobile; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 6860/22.08.2006 a 
Comi~iei Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

In temeiul prevederilor art. 10 alin . (4) din Hotărârea Guvernului nr. 
78/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi 
Cultelor, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1. - (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în 
categoria juridică "Tezaur", 16 bunuri culturale din categoria bunuri cu 
semnificaţie etnografică , aflate în patrimoniul Muzeului Ţăranului Român, 
cuprinse în Anexă . 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2. - Direcţia generală Patrimoniu cultural naţional va lua toate 
măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin, Muzeului Ţăranului Român, în vederea punerii lui în 
aplicare. 

ADRIAN IORGULESCU, 
MINISTRUL CULTURII ŞI CULT~=-=--

9-ou"l\l 

' 



Nr. Crt. 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 
10. 
11. 
12. 
13. 
14. 

1. 

• 

Denumire 
obiect 

Strachină 
Farfurie 
Cană 

Cană 
Cană 

Cană 

Cană 

Cană 

Cană 
Cană 
Cană 

Cană 

Cană 

Blid 
Cană 

Cană 

-
LISTA RECAPITULATIV Ă A BUNURILOR PROPUSE A FI CLASATE ÎN TEZAUR 

Datare 

1897 
1803 
1871 
1834 
1844 
1857 
1852 
1867 
1813 
1846 
1802 
1824 
1835 
1887 
1845 
1838 

Provenienţă 

Kuty 
Drăuşeni Braşov 

Drăuşen~ Braşov 
Drăuşeni, Braşov 

Drăuşeoi, Braşov 

Drăuşeoi, Braşov 
Drăuşeni, Braşov 
Drăuşeni, Braşov 

Drăuşeni, Braşov 

Drăuşeni, Braşov 

Drăuşeni Braşov 

Drăuşen~ Braşov 
Drăuşeni Braşov 

Vama, Satu Mare 
Drăuşeni, Braşov 
Drăuşeni, Braşov 

Dimensiuni 

I: 8,5· Dgură: 27,5· Dbază: 12 
I: 5,2· Dgură: 24,5· Dbază : 12 
I: 28· Dgură: 10 5· Dbază: 9,5 
l: 32 5; Dgură: 18; Dbază : 12 5 
I: 24,5· Dgură: 14· Dbază: 10 

I: 28,5· Dgură: 10,5· Dbază: 10 
I: 22,5· Dgură: 14,5· Dbază: 10,5 
J: 32 5· Dgură: 12· Dbază: 12,3 

I: 35· Dgură: 12· Dbază: 13 
Î : 34,5; Dgură: l8,5 ·Dbază: 13,5 
î: 26 5· Dgură : 17· Dbază: 12 5 

I: 32 8; Dgură: 10 5; Dbază: 10 5 
1: 18· Dgură: 11 5· Dbază: 6 5 
l: 7; Dgură : 28 5· Dbază: 6 

l : 28,7· Dgură: 12; Dbază: 10 
I: 34· Dgură: 12 5· Dbază: 11 

Nr. inventar 

C656 
c 1392 
c 1497 
C1529 
c 1532 
c 1536 
C1537 

. c 1542 
c 1567 
c 1700 
c 1737 
c 1757 
c 1766 
C4830 
c 5501 
c 10868 

. ' : 

Stare de 
conse;:vare 

BU.oă 
Bună 

Bună 

Bună 
Bună. 

Bună 

Bună 

Bună 

Bună 

Bună 

Bună 

Bună 

Bună 

Bună 

Bună 

Bună 



DIRECTIA GENERALĂ PATRIMONIU CULTURAL NATIONAL . . 
BIROUL MUZEE, COLECŢIT, GARANŢII GUVERNAMENTALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr. 6860/22.08.2006 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 22 august 2006, în urma analizării Raporutelor de 
Expertiză şi a docwnentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor 
a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, categoria juridică 
"Tezaur", a 16 bunuri culturale din categoria bunuri cu semnificaţie etnografică, 
aflate în patrimoniul Muzeului Ţăranului Român, conform listei de obiecte anexată 
solicitării de clasare. 

Prof. univ. dr. Ionel CÂNDEA 

P~Ş,;EÎ 
COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Bucureşti 011347, Şos. Kiseleff nr. 30, sector 1, O.P. 33, ROMÂNIA; Tel. : 224 46 62; Fax: 224 39 47 


	1
	2
	3

